
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2018 

WWW.PROJIZERKY.CZ 



 

Kdo jsme? 
 

V regionu Jizerských hor a podhůří působíme již od roku 1999.  Naším posláním je „zachovat přírodní hodnoty 
Jizerských hor pro následující generace“. Zaměřujeme se na praktická opatření v krajině a na environmentální 
vzdělávání v našem Ekocentru v osadě Jizerka.  

„Naší vizí je zachovat přírodní hodnoty Jizerských hor pro následující generace. Prostřednictvím kvalitních 
výukových programů s propracovanou metodikou na výjimečném místě v Ekocentru na Jizerce vtáhneme děti   
i dospělé do dobrodružství poznávání přírody a krajiny a posílíme jejich vztah k místu, kde žijí. Dále budeme 
důležitým hráčem i na poli praktických opatření v Jizerských horách i v obcích v podhůří. Dosáhneme vysoké 
prestiže mezi odborníky, partnery i širokou veřejností. Zajistíme stabilní financování naší činnosti.“ 

Co bylo hlavní náplní roku 2018? 

PÉČE O KRAJINU 
V roce 2018 jsme vysadili novou alej v Lučanech nad Nisou. Vznikla jednořadá alej s 25 stromy jeřábu ptačího 
– Sorbus aucuparia. Vysazujeme obvykle prostokořenné stromy s obvodem kmínku 5-6 cm v podzimních 
termínech po opadu listů. Jeřáb ptačí patří k obvyklým dřevinám Jizerských hor, má velkou výdrž (zejména 
proti mrazu) i ujímatelnost a v krajině navíc působí velmi esteticky. Původní jizerskohorské aleje bývaly často 
právě z tohoto druhu. 
 
Dále jsme se věnovali údržbě a opravě našich stávajících alejí v Jizerských horách.  Největší péči vyžadují 
nově vysazené aleje, u kterých se musí pravidelně kontrolovat a utahovat vyvázání, pevnost kůlů (vyvazují se 
ke 3 kůlům) a sekat trávu kolem stromů. V případě, že dojde k výpadku některých stromů, provádí se dosadba 
nových sazenic. U starších alejí se kůly postupně odstraňují – stromy se vyváží již jen k 1 kůlu a od určitého 
věku se kůly zcela odstraní. Zásadní je také ochrana před okusem zvěří a údržba meziřadí sekáním.  

 

EKOCENTRUM JIZERKA 
Od roku 2006 provozujeme ekocentrum v jedinečné lokalitě - v osadě Jizerka, jedné z nejcennějších částí 
CHKO Jizerské hory. Stěžejní náplní činnosti ekocentra jsou pobytové programy pro základní a střední školy      
a 1-2 denní programy pro širokou veřejnost - zejména pro rodiny s dětmi.  

 

Školám jsme nabízeli dva hlavní pobytové výukové programy v rozsahu 3 – 5 dní: 

• Vyšetřování jizerskohorské katastrofy 

U tohoto programu děti na příkladu kůrovcové kalamity jizerských lesů v polovině 80. let 20. stol. pochopí 
principy fungování lesních ekosystémů a způsoby hospodaření v lesích. Cílová skupina: žáci ZŠ, délka 3 -5 
dní 

 

• Kořeny – jak číst krajinu kolem sebe a hledat v ní své místo? 

Tímto programem chceme posílit vztah dětí k místu, kde žijí a zatraktivnit jim Jizerské hory. Propracovaný 
třídenní program dle americké metodiky environmentální interpretace S. Hama.  

Cílová skupina: žáci ZŠ a SŠ – 3dny. 

 



 

Tabulka obsazenosti Ekocentra Jizerka na pobytové programy EVVO v roce 2018: 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro širokou veřejnost jsme připravili tyto akce: 

 

• Soví noc – tradiční otevírání sezóny na Jizerce s ornitology. 2-denní akce pro rodiny s dětmi. Ve 
spolupráci s AOPK ČR – Správou CHKO Jizerské hory. 

 

• Ukliďme Jizerky 2019 (jaro/podzim) – víkendový individuální a skupinový sběr odpadků v Jizerských 
horách a okolí, svoz a likvidace, zajištění úklidového materiálu a odměn za účast, spolupráce 
s infocentry, školami a volnočasovými skupinami, cílem akce je kromě samotného úklidu posílení 
vztahu k místu a proenvironmentálnímu chování. Jarní úklid byl podpořen Libereckým krajem. 

 

• Tajemná rašeliniště – podzimní akce ve spolupráci s AOPK ČR – Správou CHKO Jizerské hory – 
řízené exkurze na rašeliniště s botaniky, ekohry s tematikou rašelinišť pro děti. 

 

 

 

 

 

 

 



 

HOMO ET REGIO 
 
Přeshraniční program environmentální výchovy pro žáky základních škol Libereckého kraje a okresů Bautzen    
a Görlitz na německé straně, který byl podpořen v rámci Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – 
Svobodný stát Sasko 2014-2020. Na programu spolupracujeme s naším německým partnerem – Fördeverein 
für die Natur der Oberlausitzer Heide und Teichlandschaft. Bylo vytvořeno 5 tematických výletů dle ověřené 
metodiky environmentální interpretace Sama Hama  na každé straně hranice.  

Program celkem zabere 4 dny během jednoho školního (nebo kalendářního) roku. Nejdříve proběhnou dva 
výlety smíšené skupiny české a německé třídy v blízkosti obou ekocenter (Jizerka, Wartha) a následně připraví 
obě třídy školní projekt (vycházku) k interpretaci místa v okolí školy pro své vrstevníky z druhé strany hranice. 
Na závěr tedy přijede německá třída do české školy a naopak.  

 

1. den – jednodenní program na Jizerce s německou třídou stejného věku 

2. den – jednodenní program v okolí obce Wartha v Německu   

3. den – prezentace školního projektu v české škole pro německou třídu  

4. den – prezentace školního projektu v německé škole pro českou třídu  

 

Projektové dny nemusí proběhnout za sebou – je na ně celý rok. 

 

Rok 2018 byl projektovým rokem, kdy již byly zapracovány výsledky evaluace z pilotního roku a program tak byl 
již vyladěn. Proběhlo 12 exkurzí v ekocentrech na Jizerce a ve Warthě a 2 školní projektové dny ve školách 
v České republice.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Účetní výkazy:  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Obsazení funkcí v roce 2018 

 
Zaměstnanci: 

Ing. Kateřina Bednářová – ředitelka, koordinátor akcí pro veřejnost, projektový manažer 

Ing. David Kavan – koordinátor EVVO, péče o aleje 

Jan Šefl – lektor EVVO, manažer ubytování 

 

Správní rada: 

Prof. Ing. Josef Šedlbauer, PhD. – předseda 

Ing. Eva Kajzarová – člen 

Ing. Martin Dušek – člen 

 

Dozorčí rada: 

Mgr. Ondřej Šnytr – člen 

Ing. Jan Dolak – člen 

 

 

Další náležitosti Výroční zprávy: 

- Dle zákona o obecně prospěšných společnostech by výroční zpráva měla obsahovat informace o: 
- výnosech v členění podle zdrojů - viz přiložená účetní závěrka 
- vývoji a stavu fondů obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni - viz přiložená účetní závěrka 
- stavu majetku a závazků obecně prospěšné společnosti k rozvahovému dni a o jejich struktuře- viz přiložená účetní 
závěrka 
- celkovém objemu nákladů v členění na náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb, pro plnění 
doplňkových činností a na vlastní činnost obecně prospěšné společnosti, včetně výše nákladů na odměnu ředitele a na 
odměny členů správní rady a členů dozorčí rady - viz přiložená účetní závěrka 
- změně zakládací listiny a změně ve složení správní rady a dozorčí rady a o změně osoby ředitele, k nimž došlo v 
průběhu účetního období – k takovým změnám nedošlo 

- Dle zákona o účetnictví by výroční zpráva měla obsahovat informace o: 
- skutečnostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné pro naplnění účelu výroční zprávy- po rozvahovém 
dni nenastaly významné změny, které by měly vliv na účetní závěrku k 31.12.2021 
- o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky- účetní jednotka předpokládá stejné zaměření jako v předcházejících 
letech 
- o pracovněprávních vztazích – viz seznam zaměstnanců 
- o tom, zda účetní jednotka má organizační složku podniku v zahraničí- účetní jednotka nemá organizační složku v 
zahraničí



 

 


